23. *Y decían al pueblo diciendo* (Ex 5,10). Traducir tal locución al latín resulta una redundancia.

24. *Que Dios os vea y os juzgue, porque habéis vuelto abominable nuestro aliento delante del Faraón y delante de sus siervos, al poner una espada a sus manos para que nos mate* (Ex 5,21). Es lo que presenta el códice griego; en cambio, el latino; cuya lectura considerábamos mejor, dice: *cuan-do pusisteis una espada en sus manos*. Se ha empleado un solecismo que no requiere interpretación alguna, pues en griego no existe.

25. *Y empené mi palabra ante ellos de que les entregaría la tierra de los cananeos y la tierra que habitaron, en la cual también habitaron en ella* (Ex 6,4). Así lo presenta el texto

lum regem Aegypti Scriptura dixerit mortuum et de solo antea dictum fuerit, quod Moysen quaerebat occidere. An ipse post alios inimicos ultimus [545] mortuus est? Quod si ita est, non locutio, sed sensus est. Item: *qui quaerebant animam tuam*, non in malo tantum, sed etiam in bono dici solet in Scripturis; nam sicut hic in malo dictum est etiam in Psalmis: *confundantur et reuereantur, qui quaerunt animam meam* (Ps 39,15). In bono: *perit fuga a me et non est qui requirat animam meam* (Ps 141,5), nisi forte aliquid distare dicitur inter quaerentes et requirentes, ut illud in malo, hoc in bono intellegendum sit.

23. Et dicebant ad populum dicentes: *haec dicit Pharaon* (Ex 5,10): quam locutionem piguit latinum interpretari.

24. *Videat Deus uos et iudicet, quoniam execrabilem fecistis odorem nostrum palam Pharaone et palam seruis eius, dare gladium in manus eius, ut occidat nos* (Ex 5,21). Sic enim habet graecus; latinus autem ait, quem pro optimo legebamus: *ut daretis gladium in manibus eius*: qui solecismus nulla interpretationis necessitate factus est, quia in graeco non est.

25. *<Et> statui testamentum meum ad illos, ita ut darem illis terram Chananaeorum et terram, quam incoluerunt, in qua et incoluerunt in ea* (Ex 6,4). Sic enim habet (505) graecus, quod utique et in graeca

griego, lo cual incluso en lengua griega parece sonar de forma absurda. Y, sin embargo, es tan grande la autoridad de los Setenta intérpretes, que no sintieron reparo en expresarse de este modo. ¿Qué? ¿Se halla también aquí un sentido oculto? Porque si no hay ninguno, hay que registrar la frase como una locución, para que, cuando se encuentre en otro lugar, no empañe su sentido, o empuje a buscar otro sentido donde no hay que buscarlo.

26. Lo que presenta el códice latino como: *He escuchado el lamento de los hijos de Israel y de qué manera os afligen los egipcios* (Ex 6,5), el códice griego lo ofrece así: *καταδουλοῦνται αὐτοῦς*, que puede interpretarse como «los tienen sometidos a esclavitud». Y es que no puede expresarse en una sola palabra.

27. *Y habló Moisés a los hijos de Israel; y no escucharon a Moisés por la angustia de su espíritu y por los duros trabajos que padecían* (Ex 6,9). Dice *exaudierunt* (escucharon), no *audierunt* (oyeron)⁷¹.

28. *Pues yo no tengo experiencia oratoria* (Ex 6,12), es lo que dice Moisés al Señor. El griego escribió *ἄλογος* («falta de palabra»), no *imperitus* («inexperto»), como si dijera *ἄμαθής* («ignorante») o *ἀπαιδευτός* («sin instrucción»)⁷².

29. *Fueron ellos Aarón y Moisés, a quienes Dios les dijo que sacasen a los hijos de Israel de la tierra de Egipto* (Ex 6,26). Así es como se expresa el texto griego.

lingua absurde uidetur sonare. Et tamen Septuaginta interpretum auctoritas tanta est, quos ita loqui non piguit. Quid? Si enim et sensus hic latet? Quodsi nullus est, ipsa locutio notanda est, ne alibi inuenta sensum inpediat uel aliquid quaerere, ubi quaerendum non est, compellat.

[546] 26. Quod habet latinus: *exaudiui gemitum filiorum Israel, quemadmodum Aegyptii adfligunt eos* (Ex 6,5), graecus habet: *καταδουλοῦνται αὐτοῦς*. Quod interpretari posset: in seruitutem redigunt eos; nam uno uerbo non potest.

27. *Et locutus est Moyses sic ad filios Israel: et non exaudierunt Moysen a defectione animi et ab operibus duris* (Ex 6,9): *exaudierunt* ait, non «*audierunt*».

28. *Ego enim ineloquens sum* (Ex 6,12), quod ait Moyses ad Dominum, *ἄλογος* dixit graecus, non «*imperitus*» quasi *ἄμαθής* uel *ἀπαιδευτός*.

29. *Hi sunt Aaron et Moyses, quibus dixit eis Deus, ut educant filios Israel de terra Aegypti* (Ex 6,26); sic enim habet graecus.

⁷¹ Cf. S. AUG., *Locut.* 30 de Ex.

⁷² El texto hebreo presenta un modismo traducible como «soy incircunciso de labios»; es decir, poco elocuente.

30. *Ved que soy débil de voz. ¿Cómo me escuchará el Faraón?* (Ex 6,30). Nótese que dijo *exaudiet* (escuchará), no *audiet* (oír)⁷³.

31. *Hizo Moisés y Aarón aquello que el Señor les ordenó, así lo hicieron* (Ex 7,6). ¿Faltaría algo si no se dijera *así lo hicieron*?

32. *Si el Faraón os hablara diciendo: Presentadnos alguna señal o portento; y le dirás a tu hermano Aarón: Coge el cayado* (Ex 7,9). ¿El giro habitual de nuestra lengua y la expresión completa no reclamaba que se hubiera dicho de esta otra manera: «Si el Faraón os hablara diciendo: Presentadnos alguna señal o portento, le dirás a tu hermano Aarón: ¿Coge el cayado?» ¿Por qué, pues, se ha introducido un «y», sino por derivar de algún giro hebreo? Pues no puede considerarse tampoco una locución griega.

33. No me parecen muy acertadas las versiones latinas que a los σοφίσται del Faraón los denominan «sabios» (Ex 7,11). A quienes se llama «sabios» es a los σοφοί. El traductor latino pudo haber mantenido el término *sophistas*, porque no existe un equivalente latino. De ahí que empleemos tal palabra como si fuera latina, del mismo modo que no sólo en griego, sino también en latín decimos *philosophia*. Autores eminentísimos de las letras latinas emplearon el término *sophista*⁷⁴.

30. *Ecce ego gracili uoce sum et quomodo exaudiet me Pharaos?* (Ex 6,30). Notandum, quod exaudiet dixit, non «*audiet*».

31. *Fecit autem Moyses et Aaron, sicut praecepit illis Dominus, ita fecerunt* (Ex 7,6). Quid deesset, si non diceretur: *ita fecerunt*?

32. *Si loquetur uobis Pharaos dicens: date nobis signum aut portentum, et dices Aaron fratri tuo: sume uirgam* (Ex 7,9). Nonne locutionis nostrae consuetudo posebat et quaedam eius integritas, ut ita diceretur: si loquetur uobis Pharaos dicens: date nobis signum aut portentum, dices Aaron [547] fratri tuo: sume uirgam? Quid ergo ibi additum est «et», nisi aliqua proprietate locutiones hebraicae? Nam neque graeca esse perhibetur.

33. Non mihi uidentur satis commode interpretati latini σοφίσται Pharaonis, ut dicerent: *sapientes* (Ex 7,11); σοφοί enim sapientes dicuntur. Potuit autem latinus interpres *sophistas* dicere, quoniam non est, quemadmodum id latine dicatur. Et ideo isto uerbo iam utimur pro latino, sicut philosophiam dicimus non solum graece uerum etiam latine; *sophistas* appellarunt latinarum litterarum eloquentissimi auctores.

⁷³ Cf. S. AUG., *Locut.* 27 de Ex.

⁷⁴ El Faraón llama a los *sabios* (*ḥkm*) y encantadores (*mkšp*) de palacio. El término hebreo empleado es *ḥartummim*, que viene a designar a los magos o hechiceros egipcios. Gen 41,8; Ex 7,11-12; 8,7; 8,18-19; 9,11; Dan 1,20; 2,2.

34. *Y el cayado de Aarón devoró los cayados de los demás* (Ex 7,12). Es como si dijera: «la serpiente de Aarón»⁷⁵.

35. En lo que se dice del Faraón: *Mira, va en dirección al agua* (ad aquam) (Ex 7,15), el texto griego dice: *Sobre el agua* (super aquam).

36. *Deja marchar a mi pueblo para que me sirva en el desierto. Y he aquí que hasta ahora no me has escuchado* (Ex 7,16). ¡Cuántas veces se dice *has escuchado* (exaudisti), aunque se refiere al hombre!⁷⁶

37. *También los magos de los egipcios hicieron lo mismo con sus encantamientos. Y se endureció el corazón del Faraón, y no los escuchó, como predijo el Señor* (Ex 7,22): las Escrituras emplean habitualmente *exaudire*, aunque se esté refiriendo al hombre⁷⁷.

38. *Deja marchar a mi pueblo, para que me sirvan* (Ex 8,1), y no «para que me sirva». Este modo de expresarse no se encuentra más que cuando la palabra en singular entraña una pluralidad. «Pueblo» se dice con un término en singular, pero consta de muchas personas. Sucede lo mismo en: *Que toda la tierra te adoren* (Ps 65,4), porque se emplea *toda la tierra* en lugar de «los hombres que hay en la tierra».

39. *He aquí que yo castigaré con ranas todos tus confines* (Ex 8,2). Así se expresa el griego con una elegantísima locu-

34. *Et absorbit uirga Aaron uirgas illorum* (Ex 7,12): ac si diceret: draco Aaron.

35. Quod dictum est de Pharaone: *ecce ipse exit ad aquam* (Ex 7,15), graecus habet «*super aquam*».

36. *Dimitte populum meum, ut seruiat mihi in deserto. Et ecce non exaudisti usque adhuc* (Ex 7,16). Quotiens dicitur: *exaudisti*, cum homini dicatur!

37. *Fecerunt autem similiter et incantatores Aegyptiorum ueneficiis suis, et induratum est cor Pharaonis et non exaudivit eos, sicut dixit Dominus* (Ex 7,22): quia in usu Scripturae est «*exaudivit*», cum etiam de homine loquitur.

38. *Dimitte populum meum, ut mihi seruiant* (Ex 8,1), non ut seruiat: qui loquendi modus non fere inuenitur nisi ubi [548] res ipsa singularis pluribus constat. Populus enim singulari nomine dicitur, sed constat ex multis. Sic etiam est: *omnis terra adorent te* (Ps 65,4) (506), quia *omnis terra* dictum est pro «hominibus, qui sunt in terra».

39. *Ecce ego ferio omnes fines tuos ranis* (Ex 8,2); sic enim habet

⁷⁵ Aarón había arrojado ante el Faraón su cayado, y éste se había convertido en serpiente. Los magos de la corte arrojan a su vez sus cayados y éstos se transforman también en serpientes. Pero la de Aarón devora a las demás.

⁷⁶ Cf. S. AUG., *Locut.* 170 de Gen; 11, 27, 30, 36 y 204 de Ex.

⁷⁷ Cf. nota anterior.

ción, ya que las ranas significan la plaga con que se castiga a la tierra de Egipto.

40. *Y el río vomitará ranas. Y subiendo, penetrarán en tus casas, en los armarios de tus habitaciones y sobre tus lechos; y en las casas de tus esclavos y de tu pueblo; y en tus viandas y en tus peroles. Y las ranas subirán sobre ti, sobre tu pueblo y sobre tus esclavos* (Ex 8,3-4). Nótese cómo, junto a *in domos*, etc., en donde se emplea el acusativo, dice *et super lectos*, etc., donde, conservando el acusativo, utiliza *super*, mientras que pasa al ablativo en *in consparsis* y en *in clibanis*. En efecto, el griego cambia la preposición que el latín mantiene. Así, aquél dice: εἰς τοῦς οἴκους = *in domos*; en tanto que ἐν τοῖς φουδάμασιν = *in consparsis*. En este caso resulta extraño: si carece de sentido, no es una locución, ya que *in consparsis* e *in clibanis* querrían tal vez dar a entender que las ranas que han aparecido no han subido de fuera o han venido a meterse dentro y, dado que predice que el río va a producirlas, de allí lo han llenado todo⁷⁸.

41. *Y extendió Aarón su mano sobre las aguas de Egipto e hizo salir a las ranas; y la rana fue hecha salir y cubrió la tierra* (Ex 8,6). La repetición pasa del plural al singular: «rana» se emplea en lugar de la multitud de ranas. No sé por qué razón, debido al hábito idiomático al que se han acostumbrado los sentidos del hombre, se emplea con mayor fre-

graecus elegantissima locutione, ut ranae ipsae plaga intellegatur, qua feritur terra Aegypti.

40. *Et eructuabit flumen ranas; et ascendentes intrabunt in domos tuas et in promptuariis cubiculorum tuorum et super lectos tuos et in domos seruorum tuorum et populi tui et in consparsis tuis et in clibanis tuis; et super te et super populum tuum et super seruos tuos ascendent ranae* (Ex 8,3-4). Notandum quod «*in domos*» et cetera cum dixisset accusatiuum casum tenuit «*et super lectos*» et cetera ubi dixit super similiter accusatiuum seruauit, *in consparsis* autem et *in clibanis* ad ablatiuum se transtulit; nam et graecus mutauit praepositionem, quam non mutat latinus. Ille enim habet: εἰς τοῦς οἴκους, *in domos*, *in consparsis* autem ἐν τοῖς φουδάμασιν: ubi mirum, si non etiam sensus est, non locutio, ut in consparisionibus et in clibanis exortas ranas forsitan uelit intellegi non extrinsecus ascendisse uel intruisse et, quia eas fluuium eructaturum praedicat, inde implere omnia.

41. *Et extendit Aaron manum super aquas Aegypti et eduxit ranas; et educta est rana et operuit [549] terram* (Ex 8,6): repetitio a plurali ad singularem numerum traiecta est; nam utique «rana» pro multitudine ranarum positum est. Nescio quo autem modo per loquendi consuetu-

⁷⁸ La cuestión radica en la diferencia que entraña en latín el empleo de *in* con acusativo («lugar a donde», con movimiento) e *in* con ablativo («lugar en donde», sin movimiento).

cuencia lo que parece singular que lo que parece plural. Se entiende mejor, cuando, por ejemplo, se dice: «allí hay soldado» que «allí hay soldados»; «allí hay pez» que «allí hay peces»⁷⁹.

42. *Y las apilaban en montones y montones* (Ex 8,14). Semejante repetición indica multitud de montones y es frecuente en las Escrituras.

43. Lo que los códices latinos presentan como: *Extiende con la mano tu cayado y golpea en la tierra* (Ex 8,16) —no «golpea la tierra»—, el griego ofrece: «el montón de tierra», si es que se interpreta correctamente con este término la expresión griega το χῶμα τῆς γῆς.

44. *También los magos hicieron lo mismo con sus encantamientos para hacer venir a los mosquitos, y no podían* (Ex 8,18). Nótese que se dice «hicieron» en lugar de «intentaron hacer»; pues si realmente hicieron lo mismo, sin duda alguna hubieran hecho venir a los mosquitos. Pero, dado que se añade «para hacer venir» y «no podían», se desprende que no hicieron lo mismo, sino que intentaron hacer lo mismo. O tal vez también ellos, aunque ponían en práctica sus propios sortilegios, imitando la forma de actuar (de Aarón), extendían su cayado —cosa que las Escrituras no dicen expresamente—, y a lo cual debe referirse la frase: *hicieron lo mismo*.

45. *Y a la tierra sobre la cual está sobre ella* (Ex 8,21).

dinem inbutis sensibus hominum saepe plus uidetur quod singulariter quam quod pluraliter dicitur; nam plus accipitur cum dicitur uerbi causa: est illic miles quam sunt illic milites, et: est illic piscis quam sunt illic pisces.

42. *Et colligebant eas acervos acervos* (Ex 8,14): haec repetitio multitudinem acervorum significat et Scripturis est familiaris.

43. Quod habent latini: *extende manu uirgam tuam et percute terra* (Ex 8,16), non percute terram, graecus habet: aggerem terrae; si tamen hoc uerbo recte interpretatur, quod dictum est: το χῶμα τῆς γῆς.

44. *Fecerunt autem similiter et incantatores ueneficiis suis, ut educerent scinifes, et non poterant* (Ex 8,18). Notandum est «fecerunt» dictum pro eo, quod est: conati sunt facere. Nam utique si fecerunt similiter, procul dubio eduxerunt scinifes; sed quia sequitur: *ut educerent, et non poterant*, non ergo similiter fecerunt, sed similiter facere conati sunt. Aut si forte et ipsi, quamuis ueneficiis agerent, eadem tamen agendi specie uirgam extendebant, quod Scriptura non expressit, ad hoc referendum est: *fecerunt similiter*.

45. *Et in terram super quam sunt super eam* (Ex 8,21).

⁷⁹ Los ejemplos latinos no cuadran muy bien en español, aunque tenemos el mismo empleo: allí hay gente / allí hay gentes; allí hay dinero / allí hay dineros, etc. Cf. S. AUG., *Locut.* 52 y 65 de Ex.

46. *Y aquel día exceptuaré a la tierra de Gessen, en la que mi pueblo está sentado sobre ella* (Ex 8,22).

47. *Y dijo Moisés: Yo me alejaré de tu presencia y oraré ante Dios, y el tábano se alejará del Faraón y de sus siervos* (Ex 8,24). Como si «me alejaré de tu presencia» se refiriera a una persona y, aludiendo a otra, se añadiera la mención al Faraón, de quien va a alejarse la plaga de tábanos.

48. *Deja marchar a mi pueblo, para que me sirvan* (Ex 9,1)⁸⁰.

49. *He aquí que mañana, a esta misma hora, yo haré llover una enorme granizada. Granizo muy muy abundante* (Ex 9,18 y 24).

50. *Y cesarán las voces y el granizo* (Ex 9,29). Nótese que en las Escrituras a los truenos suele denominársele *voces*. Estas «voces de Dios» es a lo que se refirió antes el Faraón al decir: *Rogad por mí ante el Señor, para que cese de producirse las voces de Dios* (Ex 9,29), donde también se emplea una locución, ya que no se dice: *para que cesen de producirse*⁸¹.

51. *Para que narréis a los oídos de nuestros hijos y de los hijos de vuestros hijos cómo me he divertido con los egipcios* (Ex 10,2)⁸². Nótese de qué manera se dice «me he divertido», que quizá no se emplea en sentido literal, como en: *Aquella serpiente que labraste para burlarte de él* (Ps 103,26); o aque-

46. *Et gloriosam faciam in die illo terram Gessem, in qua populus meus inest super eam* (Ex 8,22).

[550] 47. *Et dixit Moyses: ego exeam a te et orabo ad Deum, et exibit cynomia a Pharaone et a seruis eius* (Ex 8,29): quasi alteri diceret et «exeam a te» et de altero Pharaone subsequeretur, a quo esset exitura cynomia.

48. *Dimitte populum meum, ut mihi seruiant* (Ex 9,1).

49. *Ecce ego pluam hanc horam crastina (507) die grandinem multam <ualde>. Grando autem multa ualde ualde* (Ex 9,18 y 24).

50. *Et desinent uoces et grando* (Ex 9,29). Notandum est Scripturam «uoces» solere appellare tonitrua, quas uoces Dei etiam Pharaon superius appellauit dicens: *orate pro me ad Dominum, ut desinat fieri uoces Dei* (Ex 9,28), ubi et illa locutio est, quod non dixit: *desinant fieri uoces*.

51. *Vt narretis in aures filiis uestris et filiis filiorum uestrorum quaecumque inlusi Aegyptiis* (Ex 10,2). Notandum, quemadmodum dicitur «inlusi», ne forte ita sit dictum: *draco hic, quem finxisti ad inludendum*

⁸⁰ Cf. S. AUG., *Locut.* 38 de Ex.

⁸¹ Es frecuente la designación del trueno como «voz de Dios»: Ex 9,23; 9,29; 9,33-34; 19,16; 20,18; 1 Sam 12,17-18; Job 28,36; 38,25; Apoc 4,5; 8,5; 11,15.

⁸² Ironía en boca de Yahveh: «cómo me he comportado con los egipcios».

llo otro de Job: *Este es el comienzo de la ficción del Señor, que hizo para burlarse de sus ángeles* (Iob 40,14).

52. *He aquí que mañana, a esta misma hora, haré venir abundante langosta* (Ex 10,4). Recuérdese cómo aludió más arriba a la rana⁸³. En aquella ocasión dijimos que, cuando se alude en singular a algo de este tipo, se entiende una pluralidad, más que si se expresara en plural. Es evidente que resulta mucho más expresivo decir: *abundante langosta* que si dijera «muchas langostas».

53. *¿Quiénes y quiénes son los que irán?* (Ex 10,8). A diario decimos en el trato más familiar: «¿Cuántos y quiénes irán?»

54. *No quedó nada verde en los árboles* (Ex 10,15). Mejor hubiera debido emplearse nuestro giro: «no quedó algo verde en los árboles».

55. El Faraón a Moisés: *Pequé ante el Señor, vuestro Dios y contra vosotros. Perdonad, por tanto, mi pecado* (Ex 10,16-17). Esta locución la emplearon también ante José sus hermanos cuando dijeron: *Perdona la iniquidad de los siervos del Dios de tu padre* (Gen 50,17).

56. Lo que los latinos traducen como: *y nadie vio a su hermano durante tres días* (Ex 10,23), el griego lo hace así: *y no vio nadie a su hermano*. Nótese, además, que «hermano de un hombre» significa «cualquier hombre»⁸⁴.

ei (Ps 103,26), et illud in Iob: *hoc est initium figmenti Domini, quod fecit ad inludendum ab angelis eius* (Iob 40,14).

52. *Ecce ego induco hanc horam crastino die locustam multam* (Ex 10,4). *Ecce quemadmodum superius dixit ranam, ubi diximus plerumque plus intellegi, cum aliquid huius modi singulariter dicitur, quam si pluraliter diceretur. Manifestum est enim plus sonare locustam multam, quam si diceret: locustas multas.*

[551] 53. *Qui autem et qui sunt qui ibunt?* (Ex 10,8). *Cotidie dicimus consuetudine familiariore: quam qui et qui ibunt?*

54. *Non est relictum uiride nihil in lignis* (Ex 10,15). *Dicendum fuit more locutionis nostrae: non est relictum uiride aliquid in lignis.*

55. *Pharao ad Moysen: peccauit ante Dominum Deum uestrum et in uobis; suscipite ergo delictum meum* (Ex 10,16-17). *Hac locutione et ad Ioseph usi sunt fratres eius, ubi dixerunt: accipe iniquitatem seruorum Dei patris tui* (Gen 50,17).

56. *Quod latini habent: et nemo uidit fratrem suum tribus diebus* (Ex 10,23), *graecus habet: et non uidit nemo fratrem suum: notandum etiam fratrem hominis quemlibet hominem dici.*

⁸³ Cf. S. AUG., *Locut.* 41 de Ex.

⁸⁴ La novena plaga provocada por Moisés fueron unas tinieblas tan densas que durante tres días las personas no pudieron verse unas a otras.

57. El Faraón les dice a Moisés y a Aarón: *Id y rendid culto al señor, vuestro Dios; dejad solamente las ovejas y los bueyes* (Ex 10,24). Así es como lo expresa el griego. Se trata de una locución muy inusual, a no ser que después del punto se diga *relinquite* y se sobrentienda *ista*, para que tenga sentido: «marchaos, excepto las ovejas y los bueyes, y dejad éstos». Semejante elipsis suele ser muy frecuente en las locuciones de las Escrituras.

58. *Y no dejaremos la pezuña* (Ex 10,26), como si, al llevarse los rebaños, pudieran dejar las pezuñas. ¿Qué significa *no dejaremos la pezuña* sino «ni la pezuña dejaremos?»

59. El Faraón a Moisés: *Guárdate bien en el futuro de atreverte a ver mi rostro* (Ex 10,28), en vez de «guárdate bien de no volver a ver más mi rostro».

60. *Y que cada uno pida a su prójimo y cada mujer a su vecina vasijas de plata y de oro, así como vestidos* (Ex 11,2). Nótese que califica a los egipcios de «prójimos» de los hebreos⁸⁵.

61. *Y habrá un enorme clamor por toda la tierra de Egipto, como nunca lo hubo y como tal no volverá a haberlo. Sin embargo, entre los hijos de Israel, ni un perro ladrará con su lengua desde el hombre hasta el ganado* (Ex 11,6-7). Se trata de una locución elegantísima. Mediante «perro» se quiere indicar hasta el último de los hombres o de los animales, resaltando así cuán grande iba a ser la tranquilidad entre los

57. *Pharao dicit ad Moysen et Aaron: ite et seruite Domino Deo uestro; praeter oues et boues relinquite* (Ex 10,24): sic enim habet graecus. Ualde inusitata locutio est, nisi post distinctionem inferatur: «relinquite» et subaudiatur «ista», ut sit sensus: ite praeter oues et boues et relinquite ista; solet enim talis ellipsis fieri crebro in locutionibus Scripturarum.

58. *Et non relinquemus unguam* (Ex 10,26): quasi abductis pecoribus posset unguam remanere; quid est enim aliud: *non relinquemus unguam* nisi «nec unguam relinquemus?»

59. *Pharao and Moysen: adtende tibi ultra adponere [552] uidere faciem meam* (Ex 10,28): pro eo, quod est: *adtende tibi, ne ultra uideas faciem meam.*

60. *Et petat unusquisque a proximo et mulier a proxima uasa argentea et aurea et westem* (Ex 11,2): notandum Aegyptios Hebraeis proximis dictos.

61. *Et crit clamor magnus per omnem terram Aegypti, qualis non fuit <talís> et talis non adhuc adponetur. In filiis autem Israhel non mutiet canis lingua sua ab homine usque ad pecus* (Ex 11,6-7). *Elegantissima locutio est; per canem quippe extremum significauit uel homi-*

⁸⁵ Cf. S. AUG., *Locut.* 12 de Ex.

hebreos, en tanto que los egipcios clamarían por la amarga pérdida de sus hijos⁸⁶.

62. *Coja cada uno un cordero según las casas de sus padres* (Ex 12,3). No es fácil de entender qué es lo que califica de «paternas»: si a las ciudades en las que moraban, o, posiblemente, a las numerosas familias derivadas como de la paternidad de cada uno. Esto es precisamente lo que parece significar en griego⁸⁷.

63. *Pero si son pocos los que viven en la casa, de forma que no sean bastantes para el cordero* (es decir, que el corto número de personas no sea suficiente para consumir el cordero), *tomará consigo a su vecino más próximo* (Ex 12,4), esto es, esa casa invitará al vecino. Emplea el giro hombre «próximo» en lugar de simplemente «hombre»; el singular en vez del plural, pues no se refiere a uno solo, sino a cuantos sean precisos. Al aludir las Escrituras a la consumición del cordero dicen: *cada uno de acuerdo con el número de almas que le sea preciso*⁸⁸: emplea «almas» en lugar de «personas», tomando la parte por el todo.

64. *Cogerán de la sangre y la pondrán sobre las dos jambas y el dintel en las casas en las que comerán* (las carnes) *en ellas* (Ex 12,7). A pesar de decir *en las que*, añade además

num uel pecorum ita commendans, quanta in Hebraeis quies futura esset Aegyptiis acerba orbitate clamantibus.

(508) 62. *Accipiant singuli ouem per domos patriarum* (Ex 12,3). Quas dicat patrias, non facile est intellegere: utrum ciuitatis, in quibus conmanebant, an potius numerosas familias a cuiusque uelut paternitate propagatas; hoc enim magis in graeco significari perhibetur.